

P. VIETNAME SUNAIKINO DRAUGIŠKA KAIMA

PRANCŪZŲ - SOVIETŲ PASITARIMAI

Prancūzijoje gyvėja priešrinkiminė akcija

MASKVA. — Pasitarimai tarp sovietų ir prancūzų užsienio reikalų ministerių Kremluje vyksta sėkmingai. Prancūzų delegacijos žiniomis abu ministrai rado nemažai punktų, kurių atžvilgiu abiejų nuomonės sutampa. Vienas tokių klausimų esąs Vietnamo klausimas. Abi valstybės sutinka, kad karas Vietname turi pasibaigti derybomis pagal 1954 metų Ženevos susitarimą. Abi pusės pasisakė prieš Amerikos organizuojamą Nato atominį tarptautinį laivyną. Trečias punktas yra Jungtinės Tautos, kur abi valstybės norėtų, kad taikos misijos būtų skiriamos ne asamblijos bet Saugumo Tarybos. Ji turėtų turėti ir didesnių teisių taikos misijų priežiūroje.

Prancūzijos delegacija Maskvoje buvo labai šiltai priimta. Rusai pavežėjo prancūzus po Leningradą, nusivedė į Balšoi baletu spektaklį ir nuvežė juos į Krimą, kur atostogauja Mikojanas ir Kosyginas.

Sovietų užsienio reikalų ministras Gromyko savo kalboje pareiškė, kad šie prancūzų-sovietų pasitarimai prisidės prie abiejų tautų susipratimo. Pravdos laikraštis vedamajame nurodė, kad "jungtinės pastangos ir bendradarbiavimas neabejotinai palengvins pagerinti tarptautinį klimatą ir prisidės prie Europos saugumo sustiprinimo".

Prancūzijoje tuo tarpu prasideda rinkiminė kampanija. Gruodžio 5 dieną turi įvykti rinkimai. Ketvirtadienį prezidentas de Gaulle turi pasakyti per radiją ir televiziją kalbą į tautą. Tikimasi, kad jis paskelbs savo kandidatūrą ir prezidentus.

Aštuoni kandidatai

Iki šiol Prancūzijoje jau yra aštuoni kandidatai, kurie norėtų tapti prezidentu. Jų svarbiausi yra senatorius Jean Lacanuet ir Francois Mitterand. Lacanuet yra 45 metų amžiaus, krikščionių partijos atstovas. Jį pažadėjo remti ir nepriklausomųjų partija bei radikalai. Naudojantis patirtimi, gauta per savivaldybių rinkimus, Lacanuet gali surinkti apie 22% visų balsų.

Antrasis "didysis" kandidatas — Mitterand yra išstatytas socialdemokratų. Jis yra 48 metų. Socialdemokratai 1962 metų rinkimų metu surinko 15% balsų. Šį kartą komunistai, neturėdami savo kandidato, įsakė visiems savo nariams balsuoti už Mitterand. Tas jam gali duoti dar 22% balsų. Žinoma, komunistų paremimas gali atbaidyti nuo Mitterando daug nuosaikių balsuotojų.

Nemažai šalininkų turi advokatas Jean Louis Tixier — Vignacour. Jis išstatytas nacionalistinių grupių, kurios kovoją prieš de Gaulle prarastą Alžiro apleidimą. Jis teisme grynė karininkus, kurie, neklausdami de Gaulle, bandė išlaikyti Alžirą Prancūzijos rankose. Jis tikisi gauti apie 10% balsų.

Dar vienas kandidatas Paul Antier remiasi ūkininkais. Jis kaltina de Gaulle, kad šis stengiasi sugriauti Europos Bendrąją Rinką, iš kurios Prancūzijos ūkininkai tikėjosi daug laimėti. Karo metu jis dalyvavo de Gaulle vadovaujamoje egzilinėje vyriausybėje žemės ūkio ministru.

Kiti kandidatai daugiau atstovauja mažas balsuotojų grupes. Jų gausumas gali ne tiek pakenkti de Gaulle, kiek jie patys vienas kitam pakenks. Prancūzijos konstitucija numato, kad prezidentas turi gauti daugiau negu pusę visų balsų. Jei nei vienas tiek negaus gruodžio 5 dieną,

IŠ VISO PASAULIO

VILNIUS. — Pavergtoje Lietuvoje, sulaukęs 59 metų amžiaus mirė rašytojas Jonas Šimkus. Jis ištikimai tarnavo okupanto režimui, nuo 1947 iki 1954 metų Šimkus buvo rašytojų sąjungos pirmininkas, vėliau redagavo "Pergalės" žurnalą.

NEW YORKAS. — Apie 25,000 žmonių dalyvavo demonstracijoje už prezidento Johnsono politiką Vienaime. Demonstracijoje dalyvavo ir nemažai darbininkų unijų narių. Uosto darbininkų grupė, pamačiusi ant šaligatvio žmogų pikietuojantį demonstraciją su priešišku plakatu, puolė jį mušti. Policija turėjo daug vargo, kol pikietuotoją išgelbėjo iš įpykusių uosto darbininkų. Nukentėjo ir keli policininkai.

JAKARTA. — Indonezijoje Rytų Borneo provincijoje prieškomunistinės riaušės užmušė 21 asmenį ir sudegino 1,500 namų. LEOPOLDVILLE. — Į Kongą atvyko kaimyninės Kongo respublikos, kurios sostinė yra Brazzaville, užsienio reikalų ministras. Anksčiau tų abiejų Kongo valstybių santykiai buvo gana prasti.

NEW YORKAS. — Autobusų vairuotojų unijos nariai atsiskė vežti studentus į Washingtoną, kur jie nori surengti didelę prieš vyriausybės politiką Vietname nukreiptą demonstraciją. Unijos prezidentas pareiškė, kad jo nariai yra nusistatę prieš tokias demonstracijas.

CARACAS. — Venezuėloje policija surado didelį komunistų ginklų sandėlį, kuriame buvo net artilerijos pabūklų.

LONDONAS. — Britų komunistų spauda giria Kanterburio arkivyskupą, kuris remia karinės jėgos naudojimą prieš Rodezijos baltuosius, jei jie vienašališkai paskelbtų nepriklausomybę.

ESCHWEGE. — Iš Rytų Vokietijos į vakarus pabėgo jauna pora. Vyrais ir jo neščia žmona perplaukė Werra upę, kuri skiria abi Vokietijas.

Ruošiasi kongresui

Lietuvoj prasidėjo raginimas daugiau dirbti "XIII suvažiavimo garbei". Tai sovietinės rusų komunistų partijos suvažiavimas, šaukiamas ateinančių metų kovo 19 Maskvoj. Prieš tai bus vietinis partijos suvažiavimas Vilniuje, vadinamas "LKP XV suvažiavimas", kuris šaukiamas kovo 3 d.

Turėtų dalyvauti apie 760 komunistų, nuo 120 narių ar kandidatų po vieną. (E)

taip po dviejų savaičių vėl įvyks kiti rinkimai, kuriuose galės dalyvauti tikrai du daugiausiai balsų surinkę kandidatai.



Anglijos karalienė priėmė iš Amerikos parvažiauvius jaunus muzikus ir dainininkus. Londono jaunimas taip pat norėjo išvežti ir karalienės rūmus, bet policijai pavyko juos sulaikyti. Paieškė matome policijos ir jaunuolių grupytines.

RODEZIJOS KLAUSIMAS ATIDUOTAS SPREŠTI SPECIALIAI KOMISIJAI

SALISBURY. — Pasitarimai tarp Britanijos premjero Wilsono ir Rodezijos premjero Smith pasibaigė kompromisu. Rodezijos reikalavimai kol kas nepavyko, tačiau buvo nutarta sudaryti specialią komisiją, kuri turės išdirbti planą, kaip pakeisti Rodezijos konstituciją, kad visi jos gyventojai — baltieji ir negrai ją priimtų. Šį nutarimą dar turės patvirtinti britų vyriausybė. Wilsonas pareiškė, kad komisija yra neblogas sumanymas. Komisija bus sudaryta iš trijų asmenų — pirmininku būtų vyriausias Rodezijos teisėjas, o nariai vienas britas ir vienas Rodezijos atstovas.

Premjeras Wilsonas iš Rodezijos išvyko patenkintas. Jis pareiškė, kad niekas neturėtų greitai tikėtis daugumos valdžios Rodezijoje. Jis įspėjo Afrikos politikus, kad jie nesitikėtų, jog Britanija atiduos jiems kraštą, kuris yra tokio didumo, kaip ketvirtadalis Amerikos, rytoj ar šiandien.

Išvengė nemalonumų

Wilsono kelionė į Rodeziją nemažai pakels jo prestižą namie. Britų spauda labai daug rašė apie galimumą, kad Rodezija paskelbės nepriklausomybę, o Britanija bus priversta pavartoti sankcijas, ar gal net pasiųsti savo kariuomenę malšinti Rodezijos baltųjų. Šie gi yra daugumoje britų kilmės. Galėjo atsitikti, kad dėl Rodezijos negrų teisių būtų prasidėjusios kovos britų prieš britus. Šitoks atvejis būtų nepaprastai pakenkęs britų dabartinei vyriausybei, kuri šiuo metu valdo vos trijų balsų parlamente dauguma. Darbiečių partijai būtų buvęs didelis smūgis. Wilsonas savo pastangomis šitos tragedijos išvengė.

Grasina arkivyskupui

Kaip jautriai britai pergryvena Rodezijos klausimą rodo ir praėjusių savaitgalių pasireiškę protestai prieš Kanterburio arkivyskupą dr. Michael Ramsey. Jis prieš kelias dienas pareiškė, kad krikščionys turėtų paremti jėgos pavartojimą Rodezijoje, jei baltieji paskelbtų nepriklausomybę. Dėl šito pareiškimo britų spauda gavo tikstančius protestus laišku, o Kanterburis ir Jorko katedros buvo vandališkai dažuais ištepotos. Kanterburis arkivyskupas yra anglikonų bažnyčios galva. Jis savo pareiškimą apie jėgos vartojimą padarė būdamas Yorke, todėl ir ši katedra nukentėjo. Altoriai, arkivyskupo sostas ir biblija buvo sutepinti raudonais dažais. Gauta nemažai grasinimų, kad katedra bus išsprogdinta. Policija saugojusi katedras ir abu arkivyskopus.

Alma-Atos varžybos

Lietuviai lengvosios atletikos sportininkai, nors ir nesitikėjo, vis dėlto pakilo Alma-Atos varžybose iš dešimtos į aštuntą vietą ir parsivežė keturis medalius — du sidabrinus ir du bronzinius. Sidabrinus medalius — antrąsias vietas — laimėjo bėgikai: K. Orentas (5000 m.) ir V. Aleksiejūnas (3000 m.). Bronzinius — trečias vietas — laimėjo diskinkas V. Jaras ir ietinininkas B. Burokas. Taip vyrai pagerino moterų pasiekimą rezultata (jos išsilaikė tik turėtojų dešimtoji vieta), ir sąjungos visų taškus, lietuviams teko aštuntoji vieta (308,5 taškų). Estai su 412,5 taškų užėmė šeštą vietą, o latviai, su 452 taškais — penktą. (E)

Susirinko išgirsti Kremliaus įsakymų

Sniečkaus centro komitetas vis dėlto buvo sušauktas į Vilnių, nors iš anksto apie tai ir nebuvo skelbta. Visi respublikiniai komitetai posėdžiavo tą pačią dieną — toks, matyt, buvo tvarkaraštis iš Maskvos. Posėdyje Sniečkus tik atpasakojo, kas nutarta Maskvoje. (E)

CALCUTTA. — Indijos premjeras Shastri pareiškė, kad Indija pasiruošusi atiduoti Pakistano agresijos klausimą svarstyti bet kokiai bešališkai tarptautinei komisijai. Premjeras įspėjo Kiniją nesikišti į Indijos-Pakistano konfliktą. Jos įsikišimas priverstų prie pasaulinio karo.

mažai grasinimų, kad katedra bus išsprogdinta. Policija saugojusi katedras ir abu arkivyskopus.

P. VIETNAME PER KLAIĐĄ LĒKTUVAI SUDAUŽĖ SAVO ŠALININKŲ KAIMĄ

SAIGONAS. — Pietų Vietname įvyko skaudus įvykis. Du Amerikos Skyraiders lėktuvai puolė per klaidą draugišką vietnamiečių kaimą ir bombomis jį sudaugė. Čia žuvo 48 civiliai gyventojai ir 55 buvo sužeisti. Aukų skaičiuje daugiausia buvo moterų ir vaikų. Šį puolimą užsakė Pietų Vietnamo karinė vadovybė. Amerikietis lėktuvų kontrolierius, abejodamas įsakymo tikslumu, dar kartą atsi klausė vietnamiečių, kurie tą puolimą planavo. Jam buvo patvirtinta, kad tikrai reikia pulti tą De Duc kaimą, nes jame esą komunistų kareivių. Tik vėliau paaiškėjo, kad De Duc yra draugiškas kaimas.

Klaidai paaiškėjus vietnamiečių karinė vadovybė skubiai prisiuntė savo daktarus ir vaistų atsargą į De Duc, tačiau apie 50 gyventojų jau buvo žuvę. Iš kaimo helikopteriais buvo išvežti 27 sunkiau sužeistieji į Qui Nhon ligoninę.

Puola marinių postus

Da Nang bazės apylinkėse Viet Congo kareiviai savivoliškai puolimais atakuoja 1-sios marinių divizijos postus. Keliose marinių pozicijose buvo nemažai padaryta nuostolių. Pranešama, kad viena grupė — 15 marinių visada buvo stipresni negu kitose Indonezijos vietose. Nepasisekus sukilimui čia atbėgo dar daugiau komunistų iš kitų vietovių. Kai kurie komunistų karininkai nusivedė su savim ir kelis kariuomenės dalinius. Čia vis dar tebevyksta kovos tarp komunistų ir lojalios kariuomenės.

Prieš 4 dienas Prambanan apylinkėse žuvo apie 50 komunistų. Bajolali ir Andong miestuose komunistai puolė policijos įstaigas. Kovose buvo užmušti keli policininkai.

Per daug išrinktų

BERLYNAS. — Rytų Vokietijos režimas save vadina "demokratine respublika". Šiam savo "demokratiškumui" įrodyti komunistai paskutiniuose savo "rinkimuose" įvedė naują tvarką. Provincijos pareigūnų rinkimuose buvo išstatyti 246,000 kandidatų, nors reikėjo išrinkti tik 204,000. Rinkikai turėjo teisę išbraukti jiems nepatinkamus kandidatus. Pranešimai iš Rytų Vokietijos sako, kad žmonės šito nedarė. Protestuodami prieš vieną sąrašą — komunistų, jie paliko visas pavarde, nieko neįbraukė. Tikrai du kandidatai tapo neišrinkti.

Dabar valdžia suka galvas, kaip panaudoti tuos 42,000 neišrinktųjų pareigūnų.



Admirolas Charles Curtze (kairė) ir adm. William Brockett, nepatenkinti sekretoriaus McNamaros įvesta medžiagoms pirkti tvarka, atsistatydino iš pareigų ir išėjo atsargon. Jiedu pratarnavo laivynė po 30 metų.

Sudaryta naujoji Lietuvos "valdžia"

Spalio 21 d. Vilniuje tapo atlikti formalumai Maskvos paskelbtai pramonės reformai vykdyti. Respublikinis sovietas išklauė M. Šumausko paaiškinimus ir patvirtino LTSR konstitucijos pakeitimą (naujų ministrų sąrašą), aštuonių naujų ministrų, ar komitetų bei valdybų pirmininkų paskyrimą.

Septynios naujos — daugiausia senos, tik Chruščiovo laikais buvusios pavadintos liaudies ūkio tarybos valdybomis — ministrų bus atitinkamų Maskvos ministerijų respublikiniai padaliniai ir jų ministrai savo tiesiogius viršininkus turės Maskvoj. Jie bus:

Povilas Kuris — celiuozės, popieriaus ir medžio gaminių pramonės (jis tokiose pareigose jau yra buvęs ir Stalino laikais);

Albinas Adomaitis — lengvosios pramonės (naujas); Romualdas Jurevičius — maisto pramonės (naujas); Marijonas Buklys — mėsos ir pieno pramonės (naujas); Algirdas - Mykolas Brazauskas — statybinių medžiagų pram. (naujas); Algirdas Matulionis — miškų ūkio ir miško pramonės (priešreforminis); Jonas Velička — melioracijos ir vandens ūkio (naujas). Ši sritis iš Kosyginio pranešimo atrodė, lyg būsiąti palikta vietinėms respublikinėms ministerijoms, bet paaiškėjo, kad ir ji bus iš Maskvos ministerijos prižiūrima.

Vietinės pramonės ministru paskirtas Eduardas Ozarskis. Ši ministerija turėtų būti grynai respublikinė, tai yra, be centro Maskvoj. Ji skiria smulkiajai vietinei pramonei valdyti. Eduardui Ozarskiui šis paskyrimas yra grįžimas į valdžią iš keletą metų trukusio "užtėmimo". Rusijoje auklėtas komunistas, Juozas Ozarskis, 1919 m. Dukštė ir Zarasuose veikusio bolševikų komisaro sūnus, prieš maždaug 10 metų buvo iškilęs net iki ministro pirmininko (M. Šumausko) pirmojo pavaduotojo posto, o įsteigus liaudies ūkio tarybas, jis buvo ir pirmasis tokios tarybos Vilniuje pirmininkas. Bel netrukus — buvo sakyta, kad sveikatos sumetimais — jis iš visų valdinių pareigų iškrito ir išnyko iš viešumos. Šio vardo grįžimas į valdžią irgi kiek simbolizuoja priešchruščiovinių laikų grįžimą, nors dabartinė Ozarskio pozicija toli nesiekia anuomet jo užimto lygio. (E)

WASHINGTONAS. — Praėjusią vasarą rekordinius skaičius amerikiečių važinėjo po užsienius, nežinodami prezidento Johnsono skatinimų atostogauti namie ir nevežti dolerių į užsienius.

LIETUVIŲ JŪRŲ SKAUTIJOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENE

Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650

Galvok, kas tik gera; jausk, kas tik gera; norėk, kas tik gera; tada surasi kelią į malonų gyvenimą.

Platonas

Platonas buvo graikų filosofas, matematikas ir bendrai genialus žmogus: jaunystėje jis rašė ly-

rika ir dranas. Jis yra vienas įtakingiausių vakarų pasaulio filosofų, — jo mintys yra gilios, prasmingos, reikšmingos. Savo jaunosios idėjos draugus kviečiu įsigilinti į čia pateiktą Didižio filosofo pasisakymą.

Red.



Toronto Neringos tunto skautai išbando naujai įsigytą laivą — škuneri. Džiaugsmas ir malonumas didelis, jį išsakyti neįmanoma... 1965.IX.2.

gūs tėveliai ir rėmėjai, tikėdamiesi iš Jūsų visai Lietuvos Jūrų Skautijai organizuotos finansinės paramos, vertingų dovanų, jūrų skautų, jūrų skautų ir vadovybių vardu, iš anksto nuoširdžiai dėkojame.

Su gilia pagarba ir Gero Vėjo linkėdami.
Budėdami
jūr. skt. A. Gasnerienė,
LJS Vyriausia Skautininkė
jūr. skt. E. Vengianskas,
LJS Vyriausias Skautininkas

MES JUNGIAMĖS ŽYGIUI Į JUNGT. TAUTAS

Lietuvių Jūrų Skautija, kaip Lietuvos jaunojo žmogaus auklėjimo organizacija, turinti tikslą auklėti savo narius ideologiškai apsisprendusiais, tautiniai susipratusiai ir jūrinę Lietuvos idėją atstovaujantiais žmonėmis, ruošia savo narius kartu ir aktingais Lietuvos Tautos interesų saugotojais bei jos laisvės gynėjais.

* kartu su jūrų skautų vadovų organizacija organizuoti vadovų-ųjų paruošimo ir pasitobulinimo kursus.

Akademinis jūrinis skautijos jaunimas, susibūręs į Korp. Gintaras ir jūrų budžiai, savo veikloje yra užakcentavę aktingą prisidėjimą prie Lietuvos laisvimo pastangų, ką savo pasireikšimais ne vieną kartą yra įrodę.

Šiuo metu, kada mūsų jaunimas organizuotai ir valingai pakilo ginti Lietuvos laisvės principą tarptautiniame forume, Jungtinėse Tautose, ir ryžosi demaskuoti imperialistinį komunistų siuntėjimą Lietuvoje, kur pagrindinės žmogaus teisės, dėl kurių taip siejolasi Jungtinės Tautos, yra visiškai pamintos ir pats kraštas paverstas vergija, niekas nemato.

Šio fakto akivaizdoje, Lietuvos Jūrų Skautija remia, talkininkauja ir pareiškia, kad toks jaunimo laisvės žygis yra viena priemonių belstis į pasaulio sąžinę, sukursti vergijos pančius ir priartinti pavergtiesiems broliams laisvės rytą.

Todėl kviečiame visus suaugusius Lietuvos Jūrų Skautijos narius, vadovus-vadovus, budžius-gintares, akademinį jūrinį skautaujantį jaunimą ir tėvus bei rėmėjus jungtis prie šio prasmingo laisvimo žygio ir jame aktyviai dalyvauti.

Tegu laisvasis pasaulis pagaliau pajunta raudonojo teroro siautėjimą nukryžiuotoje Lietuvoje, lai išgirsta pavergtųjų brolių laisvės šauksmą.

Jūr. skt. A. Gasnerienė,
LJS Vyriausia Skautininkė
Jūr. skt. E. Vengianskas,
LJS Vyriausias Skautininkas
senj. A. Aglinskas,
Korp. Gintaras Pirmininkas

Svarbesnieji LJS Vadijos nutarimai

LJS Jūrų Skautų Vadija pradėjusi savo postovyklinius rudens darbus š. m. rugsėjo mėn. 24 d. posėdyje padarė keletą svarbesnių nutarimų, apie kuriuos pranešama jūrų skautų vienetų ir vadovų žiniui.

* nutarta sudaryti bendras komisijas, kartu su jūrų skautų vadija ir korp. Gintaras valdyba: Jūrų Skautijos garbės ženklų eilei nustatyti, projektus paruošti ir rozetes pagaminti.

* artimiausiu laiku paruošti jūrų skautų specialybių programas ir joms atžymėti ženklus.

* prie uniformų naudoti amerikiečių naudojamas BSA metinės žvaigždutes.

BALTIJOS IR JUODKRANTĖS TUNTŲ RUDENINĖ IŠKYLA

Neskaitant stovyklos, iškyla yra visuomet mūsų labiausiai laukiama įvykis. Bet mes dažniausiai iškylaujame pavasarį, kai visur išsprogę jauni lapai, gelės žydi ir saulutė karštai šviečia. Nežinojau, kad ir rudenį iškyla gali būti tokia įdomi ir smagi.

Sekmadienį, spalio mėn. 3 dieną, saulutė linksmai švietė, nors ir nebuvo per daug šilta. Sesės Lukošūnaitės sodybon susirinko beveik visos sesės ir broliai, vadovai, tėveliai ir svečiai. Smagu buvo vėl susitikti ir prisiminti šios vasaros stovyklą. Apžiūrėję berastančius sodybos medžius, geltonų gėlių darželius ir prisirinkę įvairiaspalvių lapų ėjom žaisti žaidimus. Jūrų skautės su broliais žaidė tinklinį. Kai jos pavargdavo, aikštę užimdavo gитарės, kviesdamos į talką ir tėvelius. Mums udrytėms žaidimus pravedė mūsų mylima sesė Violeta Gasnerytė, kuri niekada nepavargdavo bežaisdama su mumis stovykloje. Kiek buvo juoko, kai bandėm burna paimti obuolį iš vandens, arba kai išskrisdavo iš šaukšto nesamas kiaušinis! Bežaidžiant, nuo

lauke esančio židinio, pakvipo keptom dešrelėm. Tai brolis Liūdas su keliom sesėm ruošė pavakarius. Nespėjo jis sušukti: pa-va-ka-riai, o mes visi jau ir čia! Skaniai pavalgę, ruošėmes laužui. Saulutė baigė nusileisti ir oras visai atvėjo. Šilta laužo liepsna buvo maloni ir visi ją apsupom glaudžiu rateliu. „Lauželis, lauželis“... pasigirdo sesės Violetos balsas ir mes visi jai pritarėm. Sesės „Vėtros“ pavaiždavo Medvėgalio kalno atsižadimą. Broliai padainavo duetą pritardami gitara. Toliau se-

kė dainos, šūktai ir juokai. Blėstant laužui sustojome rateliu aplink ir sudainavę „Ateina naktis“, palinkėjom vienas kitam „Gero Vėjo“!

Taip praėjo paskutinė šios vasaros jūrų skautų ir skautų iškyla. Bet mano atmintyje ji pasiliks iki ateinančio pavasario, tokia pat įvairiaspalvė, kaip ir tie lapai, kuriuos susirinkus paršivežiau namo.

Suegoje dalyvavo: daug jūrų skautų ir skautų, jų tėveliai, vadovai ir svečiai.

ūdra Vilija Bilaišytė,
„Bangelių laivas“



Brolis, sakyk greičiau, kur buvai ir ką matei? Toronto jūrų skautės ir skautai 1965.IX.2 d. iškyloje.

KVIEČIAME LIETUVIŲ JŪRŲ SKAUTIJOS TĖVUS - RĖMĖJUS TALKON

Lietuvių Jūrų Skautija savo 43-jų metų gyvavimo bei veiklos bėgyje yra atlikusi daug gražių darbų ir suvaidinusi gan reikšmingą vaidmenį lietuviško jūrinio skautaujantio jaunimo skautinio ir tautinio auklėjimo bare. Lietuvių Jūrų Skautijos gretose išaugę ir subrendę jaunimas šiandien yra garbingai įsiriikiavę į mūsų profesionalų gretas, papildę lietuvių intelektualų kadra ir gražiai reikiąsi lietuvių bendruomenės ir akademinio jaunimo eilėse.

ja būtų, pilna ir vispusiškai išbaigta jaunimo auklėjimo organizacija.

Siems visiems tikslams atsiekti, greta kasdienių pašto, telefono, raštinių ir kt. išlaidų, yra būtina turėti didesnę finansinę pagrindą, kuris šiandien toli gražu iš centais surenkamų metinių nario mokesčių nėra pakankamas.

Aukščiau kalbamam tikslui atsiekti ir reikiamiems pinigams sutelkti Lietuvos Jūrų Skautijos Jūrų Skautų — Jūrų Skautų Vadijos yra nusprendusios suorganizuoti ir burtų keliu pravesti vertingų laimėjimų paskirstymą.

Ryšium su tuo Chicagos, Clevelando, Bostono, Detroito, Los Angeles ir Toronto Lietuvos Jūrų Skautijos Tėvų Komitetai ir paskiri Rėmėjai kviečiami talkon — prašomi paramos. Prašomi paskirti bent po vieną vertingą dovaną, kuri savo verte būtų efektingai paskatinanti ir kartu sukeltų didesnę aukotojų susidomėjimą.

Gerbiamieji tėvai ir rėmėjai, su jūsų pagalba reikalingas dovanas tikimasi sutelkti iki š. m. lapkričio mėn. 30 d. Gruodžio mėn. 15 d., per veikiančius LJS jūrų skautų-ųjų vienetų ir Tėvų Komitetus, atskirose vietovėse numatoma pradėti dovanoms laimėti bilietų platinimo vaju, apimantį visas vietas, kur tik veikia LJS padaliniai. Dovanų burtų keliu paskirstymas numatomas 1966 m. sausio mėn. 23 d. Chicagoje, Klaipėdos Uosto Mūgės metu.

Šiam reikalui paruošti ir praversti yra sudaryta speciali komisija, į kurią įeina: Vadijų Tėvų Reikalams narys prof. M. Mackevičius, jūrų skautų atstovė v. v. j. g. V. Duobaitė ir jūrų skautų atstovas j. v. s. L. Knopmilleris. Komisijos adresas: M. Mackevičius, 8407 So. Gilbert crt., Chicago 60620, Ill. Tel. TR 4-3669.

Mielūs Lietuvos Jūrų Skautijos Tėvų Komitetų nariai, bran-



Vėjas šukuoja, saulė bučiuoja, o kaip malonūs... Chicagos skautės ir skautai iškyloja turtininkės D. Lukošūnaitės tėvų sodyboje, Lemonte, š. m. spalio mėn. 3 d.

Kai ruošiate planus savo atečiai, turėkite galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą — CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią lietuvius virš 40 metų



Turtas virš \$50,000,000.00

- KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO,** pinigai yra geriausiai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.
- **PRAKTIŠKA** — galite taupyti bet kokią sumą bet kurio laiku, pagal jūsų taupymo planą reikalavimus.
 - **PELNINGA** — didesnis negu vidutiniškai mokamas dividendas du kartus ir metus pridėdamas prie jūsų saskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.
 - **PARANKI** — vieta patogiai ir seniai įvestas taupymo paštų skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.
 - **SAUGI** — nes visos santaupos iki \$10,000.00 apdraustos valstybinės JAV valdžios įstaigos.
- KAIP NAMŲ PIRKĖJAS** Jūs galite gauti paskolą pagal savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.
- **NAMA GREIČIAU ĮSIGYSITE**, nes mūsų paskolos leidžia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.
 - **ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU**, nes mūsų į nuoma panašūs mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuosimčius ir kitus mokesčius.
 - **ISIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ**, nes kaimynystėje esanti draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums patarnauti.

Savo nariams turime pilną patarnavimą

- Bonai mokslui baigti
- Paskolos namams
- Kalėdų Klubas
- Atostogų Klubas
- Šeimos apdrauda
- Notaro patarnavimas
- Visokių rūšių apdraudos
- Nemokamas kambarys susirinkimams
- Mokame čekius ir duodame nariams specialius Money Orderius
- JAV pašto ženklai
- Parduodame ir išperkame JAV bonus
- Du dideli kiemai automobiliams pastatyti
- Vokai taupyti paštą
- Saugios depozitų dėžės
- Keleivių čekiai

JOHN PAKEL,
Chairman of the Board



CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Tel.: GR 6-7575

VALANDOS:
PIRMADIENI 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENI 9:00 A. M. — 4:00 P. M.
TREČIADIENI visą dieną uždara.
KETVIRTADIENI 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENI 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
SEŠTADIENI 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

VL. BAKUNAS

PASTABOS DYKUMOSE

Kaip ilgai reikia keliauti, kad patektum į dykumas? klausimas, kurį bet kas gali išspręsti labai nesunkiai — žiūrint sprendėjo gyvenamosios vietos...

Mano atveju — užteko dviejų valandų važiavimo automobiliu iš Los Angeles, kol patekome beveik skirtingo pasaulio aplinkon, maždaug "rojaus kampelyje"... kur nėra nei automobilių (lyginant su Los Angeles), nei "smogo", nei drėgmės, miglos ar kitų klimatinų nepatogumų — kuriais gana dažnai nusiskundžia "sėslūs" Los Angeles gyventojai, nekaltant jau apie lietuvius, kurių tik labai retas pajuda iš savo "tvirtovės"...

Ir taip — vos už 130 mylių, atsiduriame visai kitame pasaulyje (gamtos atžvilgiu) — puikia me dykumų kurorte Desert Hot Springs — vos 15 minučių kelio automobiliu nuo Palm Springs — Hollywoodo žvaigždžių, turistų ir kitų pinginų žmonių "poilsio" užkampio... Temperatūra (rugs. 25 d., 3 val p. p.) čia — 103°. Žiūriu į laikraščio oro žinių skyrių. Net stebėtinas temperatūros skirtumas: čia pat dykumoje 103° ir beveik jokios drėgmės. Chicago rodo "pasibaigę" (šiuo metų laikui) temperatūrą — vos 54°... New Yorkas kiek geriau — 77°, Cleveland 62°, Detroit — 61 ir palyginimui... Juneau — 60° (Alaskoje). (Los Angeles — 81°).

Gal dėl to šiame karšto vandens ir oro kurorte gatvių vardai net keistoki jo geografinė padėčiai: Atlantic Blvd., Pacific Ave., Alaska St., Iceberg Ave. ir t. t. Atrodo, kad tokie gatvių pavadinimai vietovėje kur vargiai beįmanoma įsivaizduoti vandenynus ar šalčius — gana teigiamai veikia turistai..., kuris čia yra vienintelis pajamų šaltinis...

Dykuma — negyva gamta. Bet kas žino, ar tikrai taip? Akmens kalnai ir lekiančio smėlio jūras — paprastam mirtingam tikrai nesako daugiau nieko, kaip — dykuma... mirusi gamta... "pūstynės"... Bet yra žmonių, kuriems visa tai atrodo kitaip, net "labai gyva"... Pava-

žiavę į Palm Springs vakariečiai — patekome kaip tik šį vakarą atidaromon Amerikos dailininkų meno darbų parodon "The Galerie" patalpose. Dalyvauja — vos trys dailininkai, Fred Penney, Burt Proctor ir O. E. L. Graves, bet jų darbų tiek daug (neperdaugiausia skaičiaus atžvilgiu), kad "The Galerie" sienų vos beuženka jų geriausiems kūriniais...

Nebūdamas "išvestu" jokiuose menuose — negalėjau susidaryti tikro vaizdo apie "produkcijos" lygį tarp lietuvių dailininko ir amerikiečio, nežinodamas lietuviškojo dailininko tempo jo darbe... Los Angeles, pastaraisiais metais turėjome puikių progų susipažinti su lietuvių dailininkų darbais ir jų autoriais — (Pautienius, Andrašūnas, Galdikas, Murinas) — patys paskutinieji savomis parodomis Los Angeles padangėje... Bet nei iš vieno jų neteko patirti, kiek pvz. užima laiko jų vieno ar kito kūrinio "sukūrimas", čia, matyt, "The Galerie" publikai autoriai aiškino, kad reikia maždaug 6 mėnesių laiko, kol padarai kanors "realaus" — taigi užbaigi vieną darbą drobėje... Čia dykumos kurorte išstatyti darbai vaizduoja, didžiojoje, aplinką: dykumos gamtą. Bet... — skirtinga, nei kad eilinis turistas ją mato: dailininkas jona įdėjęs gyvybę, tokiais bruožais ir spalvomis, kad bet kuris dykumos vaizdas, atrodo, kvėpuoja gyvybe... Tame turbūt ir galima išskaičiuoti dailininko talentą... Fred D. Penney čia ypač pasirodė labai stiprus.

Tų darbų kainos: nuo šimtų — iki tūkstančių dolerių. Dykumos — tai gal būt negyva gamta, bet taip nebūtų galima sakyti apie vandenynus. Každodėl, dailininkai šioje parodoje panoro lankytoją nuvesti į kitą kraštutinumą (gamtos atžvilgiu) — jūron? Dykumų gamtą vaizduojančių darbų tarpas — kelį įterpti iš visai kito pasaulio: jūros. Ir ne taip sau pavaizduota, koks nors vasarotojų mėgiamo pajūrio krantas — bet pats įdomiausias ir prasmingiausias (gyvenimo jūroje) momentas — audra. Ją perteikti

drobėje, autorius negalėjo sėdėti krante, jis turėjo tokią jūrą patys matyti, pergyventi, pamilti ir neužmiršti. Tie keli, šėlstanti jūrą vaizduoją darbai — tarpe visų kitų, dykumas vaizduojančių kūrinių — visai paroda priduoja tam tikro "tono", žiūrovą veikia labai raminačiai, sakyčiau patraukliai.

Net nustebau, kai už poros savaitžių vėl tą parodą su žmogais aplankėme — dauguma jos atidarymo metu išstatytų paveikslų buvo parduota ir lyg tyčia... jau nesimatė nei vieno darbo jūrine tema... Tokių paveikslų nebuvo daug ir jie "išėjo" pirmoje eilėje...

O. E. L. Graves šioje parodoje buvo išstatęs nemažai savo darbų, kurie eiliniam žiūrovui atidengė naują tapybos meno rūšį — skulptūrinę tapybą.

Grįžtant iš Palm Springs į Desert Hot Springs, važiuojant jau tikrai dykumų keliu tolakai nuo kelio pastebėjau spinksant gamtos ryškiai iškabą, sakančią, kad čia yra šaltas alus ir "Topless"... Neteko tokių dalykų pastebėti net Palm Springs... Užsukame, ne be to — kad ir su gana rūškianu žmonos veidul... Karčiamėlė tikrai paprasta, kokių tik dykumų pakelėse ir begalima rasti. Bet — matyt, kas čia darosi dabar? Atsisėsti vietos nėra. Kol gauni alaus, reikia "prasi-alkniuoti" pačiam iki baro. Kas gauna kėdę — laimingesnis: tam alų atneša grakšti, jauna, puikios figūros padavėja — su "topless" suknele"... Čia yra visa slapstis tokio susigrūdimio, toje dykumos karčiamoje, kur pirmą, kol nebuvo "topless" padavėjų — tokiu laiku galėdavo rasti tik vieną kitą alaus mėgėją. Dabar gi — kaip vienas greta stovinčiųjų prie baro prispaustas pasakojo: "...netaip senai šio baro savininkas badavo, o dabar — jau nebesuveria pinigėnė..." Sako jis: "...ką tu čia gali padaryti? "Topless" yra natūralus menas ir joks įstatymas jo negalės pridengti..."

Ir tikrai, paprastas mirtingasis negali susivokti, kur dorybė ir kur "griekas"? Vienur — kitur tokios "topless" padavėjos buvo suimtos, joms iškelta bylos už "nemoralų elgesį", ar "publikos papiktinimą" viešojoje vietoje. Vieni teisėjai tokias bylas "išmetė", ir "topless" padavėjos vėl grįžo savo darban, kiti — vėl bylas perdavė "prisiekusiųjų" nuomonei — reklamos "topless" biznui daro daugiau, nei kad patydomis tokias bylas būtų sprendę ar jas panaikinę.

Iš šalies žiūrint — keistokai atrodo: Tician, Botticelli, Rubens, Renoir ir kiti meno genijai "nemirštamų" darbų yra sukūrę stebėdami ne tik "topless", bet daugumoje "bottomless" moteris. Tokių darbų gali ir šiandien matyti (nebūtinai tų pačių autorių visur) nuo Louvre Paryžiuje iki Los Angeles County muziejaus imtinai. Negalio suprasti, kodėl tiek daug triukšmo dėl pusnuogės mergaitės paprastoje karčiamoje? Jei jau publikos moralę "valyti", tai šiuo atveju reikėtų mesti nemažai



Stebėjimas savęs ir kitų — kelias į saviuoklę. Am. Liet. Montessori D-jos Vaiku Namelių auklėtinė stebėdama savo bendraklase tvarkingai kljuojant, ir pati mokinasi. Nuotr. Vl. Juknevičius

anų genijų paveikslų iš pačių žymiausių muziejų. Tokiu atveju daug tuščių vietų atsirastų ir Vatikano muziejų sienose... Tiek apie "topless" dykumoje...

Kai iš dykumų grįžti civilizacijos sūkurin, kuriuo tikriausiai reikėtų skaityti Los Angeles miestą, tai tik tada "susigaudai", kokių pasakiškų vietų yra čia pat "kaimynystėje", kuriose, atitrūkęs nuo dienų darbų ir rūpesnių, gali atsigaivinti ir fiziniai ir dvasiniai...

Bolševikas, okupuotos Lietuvos rašytojas, Juozas Baltušis pernai viešėjęs Los Angeles mieste, puikiai priimtas vienoje labai žymių lietuvių (Amerikoje) šeimoje, grįžęs Lietuvon, taip, tarpe kita ko (ir tarpe kitų bolševikinių laikraščių), rašė "Literatūra ir Menas", 1964 m. 49 nr.:

"...Nežinau, kur gyvena protėvis Adomas; kur jis buvo laimingas su pramote leva ir kur pražuvo, kaip dabar pražūva kiekvienas vyras, akiai klausantis savo žmonos. Nei senoji, nei naujojo įstatymo šventraštyje, nei kitose šventose knygose man taip ir nepavyko sužinoti tikslesnio rojaus adreso. (Nejaugi būtų užmiršęs Kremliaus adresas? V. B.). Religija nemėgsta tikslumo. Tuo ji skiriasi nuo kitų mokymų pasaulyje. Tačiau sprendžiant iš rojaus klimato aprašymų tose knygose, jis turėtų būti kažkur čia netoliese, prie Los Anželo, o gal ir pačiame Los Anžele... Tikriausiai!"

Tiek J. Baltušis apie rojų ir Los Angeles miestą.

Be grįžęs iš dykumų, kur esu gana dažnas svetys (jei jau ne nuolatinis savaitgalių iškilautojas) — negalėčiau sutikti su J. Baltušio teigimu, kiek tai liečia rojaus geografinę padėtį: rojus turbūt bus buvęs kur nors apie Desert Hot Springs (tuo pačiu — netoli ir nuo Palm Springs), kur ne tik pati gamta daugiau panaši šventose knygose aprašy-

anų genijų paveikslų iš pačių žymiausių muziejų. Tokiu atveju daug tuščių vietų atsirastų ir Vatikano muziejų sienose... Tiek apie "topless" dykumoje...

Kai iš dykumų grįžti civilizacijos sūkurin, kuriuo tikriausiai reikėtų skaityti Los Angeles miestą, tai tik tada "susigaudai", kokių pasakiškų vietų yra čia pat "kaimynystėje", kuriose, atitrūkęs nuo dienų darbų ir rūpesnių, gali atsigaivinti ir fiziniai ir dvasiniai...

Bolševikas, okupuotos Lietuvos rašytojas, Juozas Baltušis pernai viešėjęs Los Angeles mieste, puikiai priimtas vienoje labai žymių lietuvių (Amerikoje) šeimoje, grįžęs Lietuvon, taip, tarpe kita ko (ir tarpe kitų bolševikinių laikraščių), rašė "Literatūra ir Menas", 1964 m. 49 nr.:

"...Nežinau, kur gyvena protėvis Adomas; kur jis buvo laimingas su pramote leva ir kur pražuvo, kaip dabar pražūva kiekvienas vyras, akiai klausantis savo žmonos. Nei senoji, nei naujojo įstatymo šventraštyje, nei kitose šventose knygose man taip ir nepavyko sužinoti tikslesnio rojaus adreso. (Nejaugi būtų užmiršęs Kremliaus adresas? V. B.). Religija nemėgsta tikslumo. Tuo ji skiriasi nuo kitų mokymų pasaulyje. Tačiau sprendžiant iš rojaus klimato aprašymų tose knygose, jis turėtų būti kažkur čia netoliese, prie Los Anželo, o gal ir pačiame Los Anžele... Tikriausiai!"

Tiek J. Baltušis apie rojų ir Los Angeles miestą.

Be grįžęs iš dykumų, kur esu gana dažnas svetys (jei jau ne nuolatinis savaitgalių iškilautojas) — negalėčiau sutikti su J. Baltušio teigimu, kiek tai liečia rojaus geografinę padėtį: rojus turbūt bus buvęs kur nors apie Desert Hot Springs (tuo pačiu — netoli ir nuo Palm Springs), kur ne tik pati gamta daugiau panaši šventose knygose aprašy-

CICERO

Cicero 301 SLA kuopos susirinkimas įvyks trečiadienį, lapkričio 3 dieną, 7:30 val. vak., Liuosybės svetainėje, 14 St. ir 49 Ct.

Kaip fin. sekretorius prašau visus narius sumokėti savas duokles ir už gruodžio mėnesį, kad galėtume sėkmingai užbaigti šiuos metus.

Ateinančiais metais minėsim SLA 80 metų sukaktį. Turime iš anksto stropiai prie šios sukakties ruoštis. Visi žinome, kad SLA seimas ne už kalno ir Clevelandas ne pertoliausias.

tai, bet... ir moterų apranga atimesnė Ievos "lapeliui"...

Turėsime siųsti delegatus, nes seimo gausumas priklausys nuo mūsų.

Kiekviens kuopa turi turėti savo atstovybę ir savo lėšomis atvažiuoti į seimą. Laimė, kad tuo metu bus jau atostogų laikas. Mūsų organizacijos nariai atostogas turėtų praleisti kartu su visais SLA seime. Mūsų organizacijoje jau yra gerokas skaičius pensininkų, kurie laiko didžiausius kalnus. Reikia manyti, kad daugelis jų atvažiuos į Clevelandą.

Iš kitos pusės, dabar visas spaudimas daromas į jaunimą. Reikia, kad jų daugiau į seimą atvažiuotų. Aš jau taip viską tvarkysiu, kad kelionėje į seimą iš abiejų mano pusių sėdėtų jaunuolis ir jaunuolė. Su seniais į seimą važiuoti man jau nusilodo, ten reikalingas jaunimas.

Iš Raudonosios Rožės veiklos galiu pasakyti, kad turintieji Nr. 1997, 1931, 1745, 1728 ir 552 gaus dovanų, jeigu jie kreipsis į parengimo vadovybę.

Kazys Deveikis

ST. PETERSBURG, FLA.

Klubai pradeda savo veiklą

Vietos lietuvių klubas spalio 17 d. buvo sušaukęs mėnesinį savo narių susirinkimą. Narių buvo nedaug, nes dar ne visi sugrįžę iš šiaurės, kur leido vasarą atostogas.

Klubas šių vasarą neteko vieno nario. Staigiai nuo širdies smūgio mirė Povilas Suromskis, Kazimiero Suromskio brolis. Miręs klubo narys buvo pagerbtas vienos minutės atsistojimu.

Marija Puzinienė paaukojo \$10,00 smulkioms klubo išlaidoms. Iš klubo išdo paskirta

\$10.00 protestui prieš okupantų rusų. Pinigai bus persiųsti į New Yorką, ten veikiančiam komitetui. Tam pačiam tikslui nariai, berods, suaukojo dar \$50.00, kuriuos taip pat persiūs.

Pirmininkas A. Karnius prašė, kad sekanciam susirinkime bus renkama klubo valdyba ateinančioms metams. Kvietė visus narius tame posėdyje dalyvauti. Sekantis klubo susirinkimas įvyks lapkričio 21 dieną, 2 val. po pietų, klubo svetainėje.

Klubo narė Vanda Ainorienė užmokėjo už klubo lubų sudėjimą. Už šią auką klubui, Vandai bus išrašytas amžinas garbės žiedas. Jai buvo pareikšta padėka lapkričio 30 dieną vykusiame pasilinksminime.

Klubo korespondentė Onutė

TAMPA, FLA.

Regiamas rudeninis banketas

Tamoso Lietuvių Amerikos Piliečių Klubas darbuojasi turėti gražų banketą, koks šį sykį įvyks šeštadienį, lapkričio 6 d., St. Petersburgo Lietuvių Klubu naujojo svetainėje, 4880-46th Ave. No. St. Petersburg, Fla.

Vietiniai klubo nariai-ės sudaro rengimo komisiją, kuri dės pastangas, kad šis banketas būtų pilnai sėkmingas. Bus pagaminti skanūs pietūs, graži programa. Svečių ir narių supažindinimas. Smagi šokiama muzika, dovanos, pasivašininimas prie bufeto ir bendras visų pasilinksminimas. Pradžia 12 val. d.

Rengimo komisija ir valdyba maloniai užprašo ne vien narius, bet visus floridiečius; ypač čia atvykusius svečius iš žiemų. K. R.

MOVING **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli trukai - naujaisi kraustymo traukiai
Šių metų patirtimas - pigūs ir saugūs pataravimai
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wollbrook 5-9209

4 1/2% **5%**
current dividend on investment bonus
4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigai 4 metų.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

DAR LIKO 48 BUICKAI
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

Šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai \$2368.00. PILNA KAINA!
Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamąjį jėgą.
Mildeje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis asmeniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir padarys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į
MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

INVEST IN UNIVEST
UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: HAymarket 1-3070
4 1/2% **per annum**
Effective April 1, 1960
Universal Investment Share Account
All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates: In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniai — iki 12 val.

ŽVILGSNIS Į BENDRUOMENĘ

Rašo A. P.

(Tęsinys)

Bendruomenės lėšos

Svarbiausia mūsų bendruomenės dalis ir labiausiai reikalinga tai — aukingoji visuomenė. Jau daug metų dejuojame, kad tu aukų ir rinklavių per daug ir per dažnai, tačiau be jų nieko negalima padaryti. Tos rinklivos kaip skaistytos ugnis, lie-tuvj apdegina, apšvarina, palie-ka jį neturtingesniu bet dore-sniu ir kilnesniu. Kiekvienas ge-riau pasijaučia įteikęs geram darbuui penkinę ar dešimkę. Kiek jau tokių patenkintų ir laimingų yra Lietuvių Fonde! Kiek jau dar bus! Neseniai tiek kalbė-ti su vienu Čikagos verslininku. Sako, tu aukų rinkęjį kartais net į eilę sustoję laukia. Per me-tus, sako, tikrai kelis tūkstan-čius išaukojame pinigais ir pre-kėmis — fantais įvairioms lote-rijoms. Nors jis suraukęs kaktą dūsavo, tačiau jaučian, kad bū-tų nelaimingiausias žmogus pa-saulyje, jei pas jį kelis mėnesius niekas neatytų paprašyti geram tikslui aukos. Aukoti galima priprasti. Daug lietuvių jau ir priprato.

Bendruomenė pinigų pakak-tų, jei visos apylinkės sugebėtų išrinkti iš kiekvieno lietuviu tuos solidarumo įnašus — du doleriu-kus metams, ar tris už visą še-i-mą. Tačiau taip nėra. Jau daug metų, kai tie bendruomenės įna-šai nesurenkami. Jei kada bend-ruomenės organizacija subyrės, tai šis nedrausmingumas ir ap-sileidimas bus svarbiausia prie-žastis. Savo bendraraščiuose įvairių kaedėnių centro valdy-bos amžinai gaudina apylinkių valdybas, kad šios surinktu so-lidarumo įnašus, tačiau mažai yra tokių, kurios tą pareigą lai-ku atlieka. Štai 1959 metų Či-kaagos Apygardos Valdyba rašo apylinkėms: Čikagos apygarda didžiausia lietuvių ir LB apy-linkių skaičiumi, bet procentua-liai solidarumo įnašų išrinkimu kitos apygardos Čikagos apygar-dą yra toli pralenkusios. Pvz. Clevelando miesto dvi apylinkės surenka pusę tiek solidarumo įnašų kiek 18 apylinkių turinti Čikagos apygarda". Daug apie įnašų surinkimą yra

rašęs Bendruomenės biuleteni-ose J. Staniškis. Jis nurodo vie-name numeryje, kad bendruo-menės darbą įnašais remia vos keli tūkstančiai lietuvių. Tas darbas galės būti tinkamai dir-bamas, kai jį parems visa lietu-vių masė. "Reikia pas kiekvieną lietuvių nusiųsti ir to įnašo pa-prašyti". "Visi žinome, kad tą mažą įnašą išdėdinti atneš tik vienas kitas, bet taip pat nėra paslaptis, kad tik labai retas tą įnašą atsisako atiduoti, kai kreipiamasi asmeniškai". Koks skandalingas yra įnašų Bendruomenėi mokėjimo reika-las, galima spręsti iš V. Kaman-to sudarytos 1959 metais anke-tos, kurios rezultatus jis prane-šė Detroito suvažiavimui. Pa-a-iškėjo, kad Bostono Apylinkė per 5 metus įmokėjo 173 doleriu-s solidarumo įnašų, nors čia gyventojų priskaityta virš 10,000. Panašūs rezultatai Balti-morėj (128 doleriai), dar blogi-giau Pitsburge (79 dol.). Per tą patį laiką Waterburio apylinkėje surinkta 423 dol., Cle-velando 1-moj — 918 doleriu, Detroito 488 dol., Elizabetho — 369 dol. Reikią J. Staniškis kalbėjo tiesą. Žmonės duoda, tik reikia iš jų paimti.

Bendruomenės visų darbų pats pagrindas yra apylinkių valdy-bų aktyvumas. Tokie "aparači-ka", kurie nenori darbo dirbti, nenori ar tingi surinkti solida-rumo įnašus, turėtų visai į val-dybas ir nekandidatuoti. Vi-siems žinoma, kad nuo valdybos aktyvumo priklauso ir visos apy-linkės veikla. Per eilę metų iš-ryškėjo, kad, sakysime, Kenosos apylinkė, ar Melrose Parko apy-linkė puikiai veikia, jungia visų kartų lietuvius, suorganizuoja didelius darbus, surenka pinigus ir puikiai reprezentuoja lietu-vious amerikiečių tarpe. Garsi apylinkėms: Čikagos apygarda didžiausia lietuvių ir LB apy-linkių skaičiumi, bet procentua-liai solidarumo įnašų išrinkimu kitos apygardos Čikagos apygar-dą yra toli pralenkusios. Pvz. Clevelando miesto dvi apylinkės surenka pusę tiek solidarumo įnašų kiek 18 apylinkių turinti Čikagos apygarda". Daug apie įnašų surinkimą yra

rašęs Bendruomenės biuleteni-ose J. Staniškis. Jis nurodo vie-name numeryje, kad bendruo-menės darbą įnašais remia vos keli tūkstančiai lietuvių. Tas darbas galės būti tinkamai dir-bamas, kai jį parems visa lietu-vių masė. "Reikia pas kiekvieną lietuvių nusiųsti ir to įnašo pa-prašyti". "Visi žinome, kad tą mažą įnašą išdėdinti atneš tik vienas kitas, bet taip pat nėra paslaptis, kad tik labai retas tą įnašą atsisako atiduoti, kai kreipiamasi asmeniškai". Koks skandalingas yra įnašų Bendruomenėi mokėjimo reika-las, galima spręsti iš V. Kaman-to sudarytos 1959 metais anke-tos, kurios rezultatus jis prane-šė Detroito suvažiavimui. Pa-a-iškėjo, kad Bostono Apylinkė per 5 metus įmokėjo 173 doleriu-s solidarumo įnašų, nors čia gyventojų priskaityta virš 10,000. Panašūs rezultatai Balti-morėj (128 doleriai), dar blogi-giau Pitsburge (79 dol.). Per tą patį laiką Waterburio apylinkėje surinkta 423 dol., Cle-velando 1-moj — 918 doleriu, Detroito 488 dol., Elizabetho — 369 dol. Reikią J. Staniškis kalbėjo tiesą. Žmonės duoda, tik reikia iš jų paimti.

Bendruomenės visų darbų pats pagrindas yra apylinkių valdy-bų aktyvumas. Tokie "aparači-ka", kurie nenori darbo dirbti, nenori ar tingi surinkti solida-rumo įnašus, turėtų visai į val-dybas ir nekandidatuoti. Vi-siems žinoma, kad nuo valdybos aktyvumo priklauso ir visos apy-linkės veikla. Per eilę metų iš-ryškėjo, kad, sakysime, Kenosos apylinkė, ar Melrose Parko apy-linkė puikiai veikia, jungia visų kartų lietuvius, suorganizuoja didelius darbus, surenka pinigus ir puikiai reprezentuoja lietu-vious amerikiečių tarpe. Garsi apylinkėms: Čikagos apygarda didžiausia lietuvių ir LB apy-linkių skaičiumi, bet procentua-liai solidarumo įnašų išrinkimu kitos apygardos Čikagos apygar-dą yra toli pralenkusios. Pvz. Clevelando miesto dvi apylinkės surenka pusę tiek solidarumo įnašų kiek 18 apylinkių turinti Čikagos apygarda". Daug apie įnašų surinkimą yra

rašęs Bendruomenės biuleteni-ose J. Staniškis. Jis nurodo vie-name numeryje, kad bendruo-menės darbą įnašais remia vos keli tūkstančiai lietuvių. Tas darbas galės būti tinkamai dir-bamas, kai jį parems visa lietu-vių masė. "Reikia pas kiekvieną lietuvių nusiųsti ir to įnašo pa-prašyti". "Visi žinome, kad tą mažą įnašą išdėdinti atneš tik vienas kitas, bet taip pat nėra paslaptis, kad tik labai retas tą įnašą atsisako atiduoti, kai kreipiamasi asmeniškai". Koks skandalingas yra įnašų Bendruomenėi mokėjimo reika-las, galima spręsti iš V. Kaman-to sudarytos 1959 metais anke-tos, kurios rezultatus jis prane-šė Detroito suvažiavimui. Pa-a-iškėjo, kad Bostono Apylinkė per 5 metus įmokėjo 173 doleriu-s solidarumo įnašų, nors čia gyventojų priskaityta virš 10,000. Panašūs rezultatai Balti-morėj (128 doleriai), dar blogi-giau Pitsburge (79 dol.). Per tą patį laiką Waterburio apylinkėje surinkta 423 dol., Cle-velando 1-moj — 918 doleriu, Detroito 488 dol., Elizabetho — 369 dol. Reikią J. Staniškis kalbėjo tiesą. Žmonės duoda, tik reikia iš jų paimti.

Aišku, kad tas išsiokimas labai nupuldė Kinijos auto-ritetą. Ji dar labiau susikompromitavo, kai jos remiamas ir inspiruojamas komunistų sukilimas Indonezijoje buvo sutriuškintas.

I komunistinę Kiniją, kuri buvo pasinešusi vadovauti "išlaisvinimo karams", dabar visur žiūrima su nepasitiki-kėjimu ir jos įtaka labai nusmuko. Atsivėrė akys ir kai kurioms Afrikos valstybėms, kurios pamatė, jog Kinija nėra didelė jėga, o tik jėgos iškamša, kurios pagalba iki šiol ji bande gąsdinti pasaulį.



Popiežius Paulius VI ir lenkų kardinolas Wyšinskis tuo pačiu metu laiko mišias Vatikane, pa-skelbdami, kad ne visi žydai buvo kalti dėl Kristaus nukryžiuavimo.

Kas buvo patirta Washingtone

Valstybės departamentas laiks nuo laiko (paprastai kas šeši mėnesiai) sukviečia laikraščių redaktorius bei radijo komentatorius ir juos informuoja apie Amerikos vedamą užsienio politiką. Tuo būdu laikraščių redakto-riams ir radijo komentatoriams suteikiama galimybė la-biau orientuotis Amerikos užsienio politikoje bei daugiau patirti ir apie kitų valstybių vedamą politiką bei nusista-tymą įvairiais svarbiais klausimais.

Pereitą savaitę į Washingtoną buvo suvažiavę 800 laikraščių redaktorių ir radijo komentatorių, kurie buvo pakviesti valstybės departamento ir kuriuos to departa-mento pareigūnai (įskaitant ir valstybės sekretorių Dean Rusk) informavo apie įvairius svarbius įvykius. Sesijos tęsėsi dvi dienas, — ketvirtadienį ir penktadienį.

Štai kai kurie dalykai, kuriuos spaudos ir informa-cijos žmonės patyrė Washingtone iš valstybės departa-mento pareigūnų. Kai tarp Indijos ir Pakistano kilo ne-paskelbtas karas dėl Kašmiro, tai komunistinė Kinija visai netikėtai pasiuntė Indijai ultimatumą, reikalaujama 24 valandų būvyje į jį atsakyti. Kadangi ultimatumu Indijai buvo statomi reikalavimai tuoj iš tam tikrų vietovių Kinijos pasienyje atitraukti kariuomenę, tai susidarė įspū-dis, jog Kinija yra pasirengusi pulti Indiją.

Tačiau buvo tikra staigmena, kai Kinija savo ultima-tumą pratęsė ir labai sušvelnino.

Kas atsitiko? Kodėl pakeitė savo nusistatymą komu-nistinė Kinija, kuri prieš tai visam pasauliui pareiškė, jog ji sutriuškinsianti Ameriką, Angliją ir kitas valsty-bes, įskaitant ir Sovietų Sąjungą, jeigu jos drįs įsiveržti į jos teritoriją?

Pasirodo, kad komunistinė Kinija paliovė smarkauti ir nebedrįso paliesti Indijos, kai buvo Amerikos įspėta, jog toks žygis jos teritorijos neapsaugos nuo bombar-davimo.

Kaip žinia, Amerika su komunistine Kinija jokių dip-lomatinų ryšių nepalaiko. Tačiau tarp tų dviejų valstybių vis dėlto yra savotiškas ryšys. Dalykas toks, jog Ameri-kos atstovas Varšuvoje kartkartėmis susitinka su Kinijos atstovu ir aptaria kai kuriuos klausimus. Kaip spėjama, tie atstovai susitiko pereito mėnesio 15 dieną ryšium su Kinijos pasiūstu Indijai ultimatumu. Tada tai Kinija ir buvo įspėta, jog Amerika bus priversta įsimašyti į konfliktą, jeigu Kinijos kariuomenė įsivers į Indijos terito-riją. Įspėjimas buvo griežtas ir Kinija suprato, ką tai reiškia, — suprato, ir tuoj ultimatumą sušvelnino, o vė-liau ir visiškai atbula pasitraukė, nebestatydama jokių reikalavimų.

Okupuotoje Lietuvoje veikią sovietiniai įstatymai

4 baudžiamas laisvės atėmimu nuo de-simties iki penkiolikos metų su tur-to konfiskavimu ir su nutėrimimu nuo dvejų iki penkerių metų ar be nutėrimimo arba mirties bausme su turto konfiskavimu."

Sis straipsnis išryškina 6 str. I dalį, kad TSRS pilietis gali nusikalsti sovietiniams įstatymams, būdamas užsienyje. Kaip jau anksčiau minėta, TSRS plie-tybė gali būti primesta ir suteikta, bet kaip jos atsikratyti — nepasakysiu. Tuo būdu visi nuo bolševikinio teroro pabėgėliai skaitomi TSRS piliečiais ir jiems, visais atžvilgiais, taikomas 62 straipsnis.

Visi lietuvių pabėgėliai trokšta ir rei-ka lauja Lietuvai nepriklausomybės, tuo jie daro nusikalstimą, numatytą Baudž. kodekso 62 str., nes savo reikalavimu daro žalą TSRS valstybės nepriklausomybei ir jos teritorijos neliečiamybei. Dėl perėjimo į priešų pusę, šnipinėjimo, valstybinės ar karinės paslapties išdavimo nėra reikalo aiškintis, nes pabėgėlis, nenuvykęs į So-vietų imperijos teritoriją, negali tuo nusikalsti. Pabėgimas į užsienį arba atsisaky-mas grįžti į TSRS — visai aiškus pasaky-mas. Dėl šio "nusikalstimo" išsenėjimo, pa-gal B. kodekso 49 str. IV dalį, gali spręsti

tik sovietinis teismas, ne įstatymas. Pagel-bėjimas užsienio valstybei vykdyti TSRS atžvilgiu priešišką veiklą — šiam nuosta-tui labai daug pabėgėlių nusikalsta, ypa-tingai 68 str. nuostatams, tai agitacija ir propaganda, nukreipta prieš Tarybų val-džią. Visos užsienyje veikiančios lietuvių pabėgėlių organizacijos nusikalsta šio ko-dekso 70 str., nes jos veda antitarybinę veiklą.

"70 str. ... Dėl tarptautinio darbo žmo-nių solidarumo itin pavojingi valstybiniai nusikalstimai, padaryti prieš kitą darbo žmonių valstybę, — baudžiami atitinkamai pagal šio Ko-dekso 62-70 straipsnius."

Teatsimena kiekvienas pabėgėlis, kad nevalia nieko kalbėti prieš dabar esamą Kuboję, Raudonojoje Kinijoje, šiaurės Ko-rejoje ar šiaurės Vietname santvarką; taip pat nevalia prieš tas valstybes vesti karo propagandas, nesvarbu kokia forma, nes už šį nusikalstimą gali būti nubaustas pritaikius 62 str. I d. ir 69 straipsnį.

Lietuvos TSR Konstitucijos 15 str. pa-sakysiu, kad "Lietuvos TSR pasilaiko sau teisę laisvai išeiti iš Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos", bet kas išdrįs šį klausimą kelti, kai už tai taikomas B. ko-dekso 62 str.; 16 str. pasakysiu, kad "Lietu-vos TSR teritorija negali būti keičiama be Lietuvos TSR sutikimo", o kas jos klausė kai tos sienos 1941 m. buvo nustatomos? Priešingai, vietoje Sovietų Rusijos 1920 m. liepos 12 d. Rygos sutartimi nustatytas Lie-

tuvai sienas pastumti į rytus ir pietus, jas nustatė Lietuvos nenaudai — Lietuvos teritorija sumažino. Ir Lietuvos TSR valdžia negali tam pasipriešinti, nes Konstitucijos 17 str. pasakysiu, kad "TSRS įstatymai yra privalomi Lietuvos TSR teritorijoje". Jei dėl to ar kito sovietų sauvaliavimo Lietu-vos TSR Aukščiausioji Taryba ir išdrįstų pareikšti norą išstoti iš TSR Sąjungos, te-gul jau jos narių ir nepatrauktų į teismą pagal B. kod. 62 str. atsakyti, tai TSRS Aukšč. Taryba remdamasi Liet. Konstituc. 17 str. pasakytų "niet" — ir baigta.

Iš čia kas pasakysiu ir iš patirties ži-nome, kad kur sovietai arba komunistai-bolševikai įkelia savo koją, tuojau paskeč-bia, jog toji teritorija jų arba liaudies (ku-rią jie pavėrgė); tuojau įveda sovietinę santvarką ir žmonėms prisega sovietinę pilietybę. Juk tai kišulys! Tegul buvęs Lietuvos ūkininkas pasako: jei kišulė įlen-da į buvusių lauką, ar ją be botago išpra-šys? Aišku, kiekvienas pasakys, jog ne. Taip ir sovietų be botago iš svetimos teri-torijos neišvaysi.

Sovietų agentų apakinti Brazilijos ir kitų kraštų piliečiai lietuviui atvyko į oku-puotą Lietuvą, bet, kaip žinome, jiems grįžti neleidiama. Kurie buvo gudresni ir staiga sovietinės pilietybės nepriėmė, tie per labai dideles pastangas grįžo į savo pilietybės kraštą, o tie, kurie su malonumu priėmė sovietinę pilietybę ir, pamatę So-vietijos skelbiamą rojų, paprašė leidimo

grįžti į anksčiau gyventą kraštą, atsidadė Sibiro taigose.

Konstitucijos 96 str. pasakysiu, kad pi-liečių sąžinės laisvei užtikrinti, bažnyčia atskirta nuo valstybės ir mokyklos. "Reli-giųjų kultū atlikimo laisvė ir antireliginės propagandos laisvė visiems piliečiams pri-pažįstama; 97 str. garantuojama piliečiams žodžio, spaudos, susirinkimų ir eitynių laisvė. Tai tik gražūs žodžiai. Ar laisvų kraštų spauda gali patekti į Sovietų Rusi-jos imperiją? Ar susirašinėjimas laisvais su giminėmis apsieina be cenzūros, ku-riam Konstitucijos 100 str. garantuoja slap-tumą? Jei kas dėl to pasiskūstų sovietinei prokuratūrai, ji visada atsakys, kad pas juos cenzūros nėra, o jei valstybės saugu-mo organai susirašinėjimą tikrina, tai tas daroma pačių susirašinėtojų naudai ir žmonių gerui, kad jie neįsiveltų į bau-džiamąjį nusikalstimą; susirašinėjimo slap-tumas išlaikomas, nes susirašinėjimo tu-rinys neskelbiamas.

— Kas tiki į Dievą, tegul tiki, — proku-roras pasakys, — bet "organizavimas gru-pės, kurios veikla, vykdoma, dangstantis tikėjimo skelbimu ar religinių apeigų atli-kinėjimu, yra susijusi su darymu žalos pi-liečių sveikatai ar su kitokiu kėsiniumi į piliečių asmenybę ar teises, arba su skati-nimu piliečių atsisakyti nuo visuomenės veiklos ar pilietinių pareigų vykdymo, taip pat vadovavimas tokiai grupei — baudžiami laisvės atėmimu iki pen-kių metų arba nutėrimu tam pa-

čiam laikui su turto konfiskavimu ar be konfiskavimo." (Baud. kodek-so 144 str.).

Ginama ir religija, prokuroras gali pa-sakyti, tačiau labai kukliu straipsneliu.

"145 str. ... Kludymas atlikti religines apeigas, kiek jos neardo viešosios tvarkos ir nėra susijusios su kėsiniumi į piliečių teises, —

baudžiamas laisvės atėmimu iki vie-nerių metų, arba pataisos darbais tam pačiam laikui, arba bauda iki vieno šimto rublių."

Gerai žinome kokią laisvę turi ateistinė propaganda, taip pat gerai žinome ir ko-kią laisvę turi bažnyčia. Ateistinei propa-gandai vartyti valdžios steigiami įvairiausi agitpunktai, priešreliginiai muzėjai ir klubai. Bet ar tą gali daryti tikintieji? Tikriausiai ne. Jų romane tilpusiu pareiš-kimu: "Kas galima Jupiteriui, to negalima jaučiumi".

Ir kodėl šiais laikais bijoti religijos? Juk religija valstybės nesugriau; juk krikščioniškoji religija žadina žmonių są-žinę ir moralę, ragina būti klusniais esa-mai valdžiai, kuri "Dievo duota"; ragina būti taikiais ir atlaidišiais, ir daug kitų dorybių moko.

Sovietai su tuo sutikti negali, nes reli-gijos tolerancija verstų juos grįžti prie są-žinės, moralės ir žmogui meilės.

Verta susipažinti su sovietine naujove, tai Baudž. kodekso 52 straipsniu. (Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET Ofiso telefonai: PProspect 8-3229 Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076 Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building). Tel. LU 5-6446 Priima ligonius pagal susitarimą. Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PProspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmadi. ofisai uždarytas. Rez. 3241 WEST 66th PLACE Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS

INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ CHIRURGIJA PR 6-1795 arba 312-695-0533 425 N. LIBERTY ST. R. 25 ELGIN, ILLINOIS Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET Ofisai: HEMlock 4-5849 Rezid.: 388-2233 OFISO VALANDOS: Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antrad., penktadienį nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikrai susitarus.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036 arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 4157 ARCHER AVENUE OFISO VALANDOS: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS BENDRA PRAKTIKA 2815 West 71st Street Ofiso valandos: kasdien 4-9 val. vak., šeštad. 11-4 val. p. p. Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir šeštad. uždaryta. Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000 Rezid.: telefonai: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą. Išsisky trečiadienius ir šeštadienius. 2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 5540 So. PULASKI RD. Ofisai: 585-2525 Rezid.: TRiangie 3-0281 Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak. Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., antrad., penktad. 1-4 popiet. Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MĖSKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC. 2454 WEST 71st STREET Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Room 322 4010 WEST MADISON STREET CHICAGO, ILL. 60624 Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmad. ir ketvirtad. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA OFISAS 2454 WEST 71st ST. Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų ketvirtad. nuo 6-8 vak. Ofiso telefonai: 776-2880 Rez. telefonai: PR 9-6730

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJILNOSE" — TURI GERLAUSIA PASISEKIMĄ BIZNYJE

KENOSHA, WIS.

Palaidojom Kenoshos lietuvių tautinę parapiją

Prieš penkiasdešimt metų senosios lietuvių išeivijos kartos įsteigta lietuvių tautinė parapija 1965 metais, mes Kenoshos lietuviai, lietuviams kunigams vadovaujant, palaidojom. Palaidojom ramiai, be didelio trukdymo. Net pačiam mūsų L. B. Kenoshos apylinkės pirmininkui su kastuvėliu dalivaujant, mūsų lietuvių tautinės parapijos laidotuvėse.

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika ir chirurgija Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. Tel. 925-8296 Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak. Šeštad. 10-12 val. ryto. Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave. Tel. CL 4-2896 Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien. Sekmadieniais ir trečiadieniais abu ofisai uždaryti. Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos Ofisai: 2652 WEST 59th STREET Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123 Rezid. telefonai: Gibson 8-6195 Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 Jei neatsiliepia, tai telefon. GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET (Kampas Halsted ir 35-os gatvių) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t. Val.: 9-4 ir 6-8, šeštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629 Telefonai: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 30 metų patyrimas Tel.: YArds 7-1829 Pritaiko Akinius Kreivais Akis Ištaiso. Ofisai ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING Leidimai — pilna apdrauda ZEMA KAINA R. S. E R E N A S 2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

MOVING

Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANATANAS VILIMAS 3415 So. LITUANICA AVENUE Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

A. BRAZIO, A. DAMBRAUSKAITES IR DAR 2 NAUJOS PLOKŠTELES 2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 TV • RADIJAI • HIFI STEREO

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEMlock 4-2413 7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

Specialiai atsiųstas mūsų Kenoshos lietuvių tautinės parapijos likvidavimui kunigas mėgino ir daugiau lietuvių įtraukti į mūsų tautinės parapijos likvidavimo komitetą. Kadangi lietuviai, kurie nesutiko, kad būtų panaikyta mūsų tautinė parapija, atsisakė tokiam parapijos komitete dalyvauti, kiti anksčiau buvusieji pasitraukė, tad pasiliko tik tie, kurie pritarė tautinės lietuvių parapijos panaikinimui.

Koks pasipriešinimas iš mūsų kolonijos lietuvių buvo? Šiuo reikalu buvo trys balsavimai. Anskčiau lietuviai parapijos nariai, mūsų tautinės parapijos panaikinimui daugumo nepitarė. Nepadėjo kitų aktyvesnių ir geriau mūsų tautinę reikalą pramatančių tautiečių mūsų parapijos lietuviams klebonams pasiūsti laiškai, aiškiant kokia bus padaryta žala mūsų tautiniam reikalui. Tuo ir pasibaigė mūsų pasipriešinimas.

Noras turėti modernius pastatus paskubino mūsų tautinės parapijos likvidavimą. Tai tvirtina buvęs šv. Petro parapijos komiteto narys ir lietuvių kunigai, kurie nepritarė tautinės parapijos panaikinimui. Kad tai yra arti tiesos, patvirtina ir šis faktas. Jau daugiau kaip dešimt metų jokio pastatų remonto nebuvo daroma, kad ko greičiau vyskupas duotų leidimą naujų pastatų statybai. Bet vyskupas neskubėjo, nes turėjo savo planus, su nauja statyba panaikinti mūsų tautinę parapiją. Jis turėjo kelias dešimt akru žemės Kenoshos vakarušiaurės pusėje ir laukė, kad ko arčiau miestas priartėtų. Kadangi iš tos pusės Kenoshos miestas smarkiai plėtėsi, jo planas buvo pastatyti naują teritorinę šv. Petro parapiją. Faktas jau yra įvykęs. Nors pati bažnyčia dar nėra statoma, bet nuo 1965 metų lapkričio mėn. 1 d. pamaldos jau vyks naujoje, šv. Petro parapijos mokyklos salėje.

Šv. Petro parapijos iškėlimas ir lietuviams netinkamą vietą, sudavė nemažą smūgį mūsų tautiniam, mažam lietuvių židinėliui.

Tai stipriausiai pajuto anktyvesnės mūsų išeivijos tautiečiai, praktikuojantieji katalikai. Tūkstančius dolerių sudėję į savo parapiją jie liko be parapijos, nes lazdomis pasiramščiuojant, jiems jau yra per tolima distancija, kad galėtų pasiekti naująją šv. Petro teritorinę bažnyčią. O antra, ir tai gal svarbiausia, kad sąmoningai einama prie lietuviškų mišių uždarymo. Naujoje vietoje lietuviams suma su lietuviškai evangelijos skaitymu ir pamokslu nukėlė į 8 val. ryto. Nepatogus laikas. Kas turi automobilius ir jais gali važiuoti, turės po sunkios darbo savaitės keltis 6 val. ryto, kad galėtų dalyvauti lietuviams skirtose pamaldose. Yra aišku, kad tokių tautiečių mažas skaičius tesiras, kurie galėtų tiek pasiūkoti.

Lietuvių pagrindinis sudėtas kapitalas leido pradėti milijonines sumas siekiančią naują šv. Petro teritorinę parapiją, bet dėlko taip skaudžiai lietuviai yra skaudžiami, ne tik kitataučių vyskupų, bet ir savų. Mums yra visiškai nesuprantama, kada mus apgaudinėja savi kunigai.

Nes ilgą laiką mūsų klebonas mus klaidino, tvirtindamas, kad tai bus lietuviška parapija. Senosios kartos lietuviai tikėjosi, kad mes po Antrojo Pasaulinio karo atvykę lietuviai aktyviai pasipriešinimė mūsų tautinės parapijos panaikinimui, jie skaudžiai apsvylė. Nes mūsų L. B. vairuotojai, ne tik, kad jokiu praktiškų pastangų šiuo reikalu nedarė, bet patys tam pritarė, net iš mūsų L. B. kasos simta dolerių nurito į naujos teritorinės parapijos statybos fondą. Simtas dolerių nėra jau taip didelis pinigais, bet kada jis yra paaukojamas tokiam institucijai, kuri slopina lietuvių, pas mus įnešė didelį nepasitenkinimą.

Ir to pasėkoje pasitarė prieš pačios L. B. tikslus, nes gi LB kovoja ir už bažnyčioje lietuviškų pamaldų išlaikymą.

Mūsų klebonas pyksta ant lietuvių, ypatingai ant vėlesnių ateivių, kad tūkstančiais ir simtais neprišėdėda prie airišiams statomos bažnyčios. Bet mūsų klebonas pats visiškai nesiskaito su parapijiečių sudėtais pinigais. Pavyzdžiui, mūsų parapiją atvykęs, tuojau pravedė piniginę rinkliavą, dėl išdekoravimo klebonijos, į kurią investavo keletą tūkstančių dolerių, tik dėl keliolikos mėnesių, aiškiai žinodamas, kad ir nauja klebonija bus pastatyta ir kad jai bus reikalingi parapijos pinigai.

Jeigu kiti mūsų lietuviai kunigai su mumis skaitysis, kaip su žemesnės būtybės asmenimis, nieko nesuprantančiais, kaip kad skaitėsi caro laikais Lietuvoje kiti mūsų tautiečiai kunigai, tai mums tikrai nustos skambėti bažnyčios varpai, nes mes jau dabar kiti pradėdam galvoti, kad tai yra teatras, savęs ir kitų apgaudinėjimui.

Švaplys Napalys
Gražus Raudonas Rožės vakaras
CICERO, ILL. — Gražiai praėjo Lietuvių Raudonosios Rožės pa-

šalpos Klubo metinis "polkante" spalio 23 dienos vakaras. Liberty svetainėje vykęs parengimas nuostolių neduos, bet su pelnu gali dar visap būti. Pelno visi nori, bet ne visi moka jį padaryti.

Klubui pinigai reikalingi. Jis moka nariams ligos pašalpą ir duoda pomirtinę, o vien nario mokesčiaiš tokių išmokėjimų negalima padaryti. Ruošiamė parengimus su dovanomis, bet tas dovanas gauname iš biznierių. Jeigu ne gerieji biznieriai, tai jau seniai būtume bėdoje. Šį kartą buvo 5 dovanos, vertos \$110. Penki nariai buvo laimingi, dovanas nusnešė. Mums daug padėjo Naujėnos ir Sophie Barcus radijas. Be jų mums būtų sunku ir šiuos parengimus suruošti. Spauda remia mus, o mes turime remti spaudą, savas pas savą turime eiti.

Palaidojom Ireną Raudonienę

Spalio 25 d. palaidojome Ireną Raudonienę, 33 metų amžiaus mažų vaikų motiną ir mylimą Simano Raudonio žmoną. Vėlionė paliko plačią giminę ir daug pažįstamų. Iš Butkaus-Vasaiečio koplyčios vėlionė buvo nuvežta į šv. Antano bažnyčią, kurioje giedėjo Algirdas Brazis. Jo balsas palietė visų širdis. Visi pripažįsta, kad jis yra visų lietuvių pažiba.

Laidotuves tvarkė ponė Butkienė. Į kapines važiuavo didelė automobilių eilė. Šeimos vardu ji visus užprašė Tilkieo valgyklon.

Kazys P. Deveikis

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Bridgeporto Namų Savininkų Dr-jos mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, lapkričio 2 dieną, Chicago Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 val. vak. Visi nariai ir narės kviečiami į susirinkimą. A. Kaulakis, rašt.

— Joniškiečių Labdarybės ir Kultūros klubo mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, lapkričio 2 d., Vengėliausko salėje, 4500 So. Talman Ave. Visi nariai ir narės prašomi atsilankyti, nes bus svarbių reikalų aptarti. Po susirinkimo įvyks vaišės kaip ir visuomet. M. Urbelis, nut. rašt.

LOVEIKIS Telegrama i Viskas Pasaulio Dalia KVIETKININKAS Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GĖLINYČIA GĖLĖS VISOMIS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET Telef.: GRovehill 6-2345-6 1410 So. 50th AVE., CICERO Telef.: TŌwnhall 3-2108-9 TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius SENIAUSIA IR DIDIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE Tel.: YArds 7-1741 — 1742 4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE Telefonas: LAFayette 3-0440 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai **MAŽEIKA & EVANS** 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŠINOMS VIETA REpublic 7-8600 REpublic 7-6691

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ ★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

A. CHARLES KLONIS A. Daug metų gyveno Bridgeporto kolonijoje Mirė 1965 m. spalio 30 d., 10:45 val. rytą, sulaukęs 79 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskrityje, Žigarių miestelyje. Amerikoje išgyveno 60 metų. Paliko nuliūdę sesers vaikai Joseph Gedmin su žmona Emily ir Stanley Gedmin su žmona Mary ir jų šeimos; daug kitų gimiinių, draugų ir pažįstamų. Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western Avenue. Antradienį, lapkričio 2 dieną 9:30 val. rytą bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Panelės Švenciausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Charles Klonis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveiklinimą. Nuliūdę lieka: Sesers vaikai, jų šeimos ir kiti giminės ir draugai. Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A. CHARLES MIŠKINIS A. Gyv. 3951 So. Campbell Ave. Mirė 1965 m. spalio 29 d., 9:00 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Zarasų apskr., Dukšto parapijoje. Amerikoje išgyveno 50 metų. Paliko nuliūdę žmona Marida, pagal tėvus Valšnorūtė, giminės Sarkų ir Miškinų šeimos. Lietuvoje liko brolis Petras ir šeima, daug kitų gimiinių, draugų ir pažįstamų. Priklausė Zarasiškių klubui. Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western Avenue. Trečiadienį, lapkričio 3 dieną 8:45 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenciausios Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Charles Miškinio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveiklinimą. Nuliūdę lieka: Žmona ir kiti giminės. Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A. ANNA PETRAUSKAS A. Pagal pirmą vyrą Bagdonas Pagal tėvus Brazauskaitė Gyv. 1750 So. Union Avenue Mirė 1965 m. spalio 30 d., 9:50 val. ryto, sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskrityje, Šilalės parapijoje, Lapkainio kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų. Paliko nuliūdę sesers vaikai: Stella Dereckis, Helen Kubita, Emily Stramil ir jų šeimos; Edward Rimkus ir jo žmona Helen, Albert Rimkus, jo žmona Angeline ir jų šeimos; podukra Sylvia Yockers, jos vyras Herbert ir jų šeima; daug kitų gimiinių, draugų ir pažįstamų. Priklausė prie Chicago Lietuvių Draugijos, buvo šv. Kazimiero Akademijos Seserų amžina rėmėja. Kūnas pašarvotas Gordon koplyčioje, 1729 So. Halsted Street. Trečiadienį, lapkričio 3 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Dievo Apyvaizdos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Anna Petrauskas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveiklinimą. Nuliūdę lieka: Sesers vaikai, jų šeimos, podukra ir kiti giminės. Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

ORGANIZACIJŲ ATSTOVAI SVEIKINO ALTO SUVAŽIAVIMĄ

(Tėsinys)

Baigus gen. konsului Dr. Peteri Daužvardžiui savo ilgoką kalbą, prezidentas Šimutis tuojau paprašė bendruomenės pirmininką Joną Jasaitį tarti žodį, tardamas kelis šiltes sakinius apie judrų bendruomenės veikėją ir pabrėždamas, kad Jasaitis gražiai bendradarbiavęs su Amerikos Lietuvių Taryba.

Jasaitis, priminę visiems, kad 25 metų veiklos sukaktis yra nepaprastai svarbi. Per šiuos 25 metus organizuotų Amerikos lietuvių atliktas didelis darbas, kuris niekad nelus užmirštas. Bet jis primena, kad tikslas dar nepasiekta. Visiems teks suglausti gretas, užmiršti menkus asmeniškų reikalus ir bendromis jėgomis siekti tų tikslų, dėl kurių buvo suorganizuotas Altas. Jasaitis, pasidžėjęs ir toliau bendradarbiauti su Altu, palinkėjo konferencijai sėkmės spręsti gyvenimo keliamus klausimus. Prezidentas Šimutis, priminęs konferencijai, kaip Pittsbu-

rgo Alto konferencijoje buvo išaiškinta ir nutarta bendromis jėgomis įsteigti Balfą, pasidžėjęs šios organizacijos atliktais dideliais pašalpos darbais, paprašė Balfą atstovą Dzirvoną tarti žodį. Dzirvonas, pasveikinęs konferencijon suvažiavusius atstovus, pareiškė, kad vienas protingiausių Amerikos Lietuvių Tarybos nutarimų buvo įsteigti Balfą, rasti bendrą kalbą ir bendromis jėgomis teikti tremtin patekusiems lietuviams labai reikalingą paramą. Alto atstovai, įsteigę lietuvių šalpos organizaciją, šiandien yra tos organizacijos patriarchai.

Dzirvonas priminę suvažiavusiems, kad lietuvių tautos kovoje už savo laisvę Balfas užims garbingą vietą. Jis patarė suvažiavusiems ir toliau vieningai kovoti už savo krašto laisvę, prašydamas, kad ir Dievas padėtų.

Si Alto konferencija pradėjo likr savo darbą, kai prezidentas pradėjo raportuoti apie praėjusius metus Alto nuveiktus darbus. L. Šimutis pradėjoje priminę, kad Alto pagrindinis tikslas buvo ir yra pastangos atstatyti Lietuvos nepriklausomybę ir gražinti pavergtai Lietuvių tautai laisvę. Altas ieško būdų, kad Lietuvos nepriklausomybės klausimas visuomet būtų gyvas. Prezidentas stovėjęs Lietuvos reikalų sargyboje, nepraleisdamas nei vienos progos kelti Lietuvos klausimus. Altas visą laiką bendradarbiavęs su Lietuvos atstovu Washingtone, su Lietuvos konsulais, Vliku, Balfu, New Yorke sudarytu Lietuvos Laisvės komitetu ir kitomis organizacijomis. Su Vliku ir Laisvės Komitetu darbas palengvėjęs, nes abiejų organizacijų priešakyje dabar stovi p. V. Sidzikauskas.

Prezidentas priminę konferencijon suvažiavusiems, kad šių metų pradžioje Chicagoje įvyko pagrindinių Alto organizacijų pasitarimas, kuriame dalyvavo Alto valdybos nariai, Vliko sekretorius J. Audėnas, V. Sidzikauskas, Tautos Fondo pirm. prel. J. Balkūnas, bendruomenės pirm. J. Jasaitis, gen. kon. Dr. P. Daužvardis, Lietuvos gen. kon. Kanadoje žmuidzinas ir kt. Pasitarime buvo aptarti santykiai su rusų pavergtais lietuviams, informacijos praplėtimas, Vasario 16 minėjimai, artėjanti agresijos prieš Lietuvą 25 metų sukaktis ir kt. reikalai. Nutarta išleisti du atsišaukimus.

Kitas pagrindinių lietuvių organizacijų atstovų pasitarimas įvyko balandžio 11 d. Washingtone. Ten taip pat nutarta išleisti atsišaukimą į amerikiečius ir Amerikos lietuvius. Alto vadovybė visą laiką glaudžiai bendradarbiauja su visomis organizacijomis, kurioms rūpi Lietuvos nepriklausomybė. (Bus daugiau)

Korespondentas

Šauks legislatorus nepaprastą sesiją?

Illinojaus gubernatorius Otto Kerner pranešė, kad visa eilė skubių reikalų, svarbiausia finansinių, verčia šaukti seimo ekstra sesiją. Kuomet sesija bus sušaukta, jis nepamakė.

IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Pragyvenimas brangsta

Per rugsėjo mėnesį pragyvenimas Chicagoje pabrango trimis dešimtadaliais nuošimčio. Lyginant su 1957-59 metų 100 indeksu, dabar indeksas yra 108. Bendrai Jungt. Valstybių indeksas rugsėjo mėnesį buvo 110.2. Indekso pakilimo priežastis skaitoma rūbų ir namų kainų pakilimas. Ypač pabrangę batai, maždaug po \$1 kiekvienai porai.

Senatorius Douglas kandidatuos

Chicago mēras Daley užtikrino, jog esą, nėra abejonės, kad senatorius Paul H. Douglas kandidatuos sekančiam terminui. Perrinkimų kampanijai fondų atsirasių užtektinai. Senatorius savo nusistatymą pranešė tik ateinantį sausio mėnesį.

Vandalai kapinėse

Chicago vakariniame užmiestyje Antioch ir Libertyville "vandalai" išniekino dvejas kapines: Hillside kapinėse išvartalioti ir sudaužyti 14 paminklų; Lakeside kapinėse taip pat sunaikinta ir išniekinta 14 paminklų, kai kurie jau stovėję daugiau kaip 80 metų. Nusikaltimų vietoje primėtyta išgertų alaus blekinų. Policija spėja, kad tai darbas "kelioikamečių vandalų".

Gavo trejus metus

Federalinio distrikto teismo teisėjas Richard Austin nuteisė trims metams kalėjimo Marshall Houser, 24 m., už tai, kad jis atsisakė šaukiamas kariuomenės tarnybon. Hauser, negras, turėjo stoti į šaukimą praėjusio sausio mėnesį, bet pasiteisinęs, kad juodųjų musulmų "tikėjimas" neleidžia nešioti ginklo. Hauser esąs "juodas musulmas" jau tretis metai. Teismo klausinėjamas, jis pripažino, kad jo "tikėjimas" mokas, jog juodieji musulmai privalo su ginklu ginti bet kokį nuosavybę ar žemę, kuri jiems išimtinai priklauso.

Surinks gerokai pinigų

Chicago teismai iš civilinių teisių demonstrantų, piketuotojų bei kitokių eisenų dalyvių jau surinko \$12,685 pabaudų ir tiktiki surinkti daugiau kaip \$20 tūkstančių. Yra patraukti teisman 685 žygiuotojai, iš kurių 402 jau nubausti vidutiniškai po \$25, kurie prisipažįsta kalti, ir iki \$200 kurie sakosi nekalti ir reikalauja jury teismo. Kaltinimai yra: netvarkingas elgesys ir trafiko trūkdomas. Komendantas Dick Gregory, kurs buvo suimtas 3 kartus, teisman nepatrauktas, bet jo žmona, kuri buvo suimta 3 kartus, teisman patraukta ir susiimta po \$25, o už trečią kartą sutiko pasėdėti kalėjime, skaitant po \$5 už dieną. Pats Albert Raby, svarbiausias

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

CAMCAR SCREW AND MANF. CO. DIVISION OF TEXTRON

600 — 18TH AVE., ROCKFORD, ILL.

We are now interviewing for immediate JOB placements. If you have the following requirements & are interested in learning a lucrative & stable trade, why not read this message.

MACHINE SHOP TRAINEES

We will further train you for... Cold header Operations... Pointer and Shaver Operations. Line Inspection Work... Overtime available. Good vacation plan based on earnings. Eight Paid Holidays. Company paid Life Insurance Plan. Full comprehensive medical insurance plan.

Profit Sharing Plan.

Mr. KEN MILBOURN will arrange your interview and introduce our program to you.

Kindly apply — write or phone 965-9451

An Equal Opportunity Employer.

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkų Reikia

ATTENTION! YOUNG WOMEN

No experience necessary for pulling, connecting, and mounting of transformer — coils.

Piecework. Paid vacations, Incentive bonus pay, free coffee and 2 rest periods.

ACME COIL & TRANSFORMER

1400 W. WRIGHTWOOD 3rd floor CHICAGO 14, ILL.

GIRLS Light assembly on electrical products. Paid vacation — monthly paid bonus. Retirement plan — good working conditions. Steady work in modern plant. Apply PHILMOTT CHANNER CORP. 1488 OLD SKOKIE RD. HIGHLAND PARK — ID 2-6543

REIKALINGOS VIELŲ NITUOTOJOS

Tuoju pat priimamos moterys patyrusios prie vielų nituotojos ir jungėjos, prie elektroninių komponentų. Nuo 8 val. ryto iki 4 val. p. p. LINEAR ALPHA, INC. 823 EMERSON EVANSTON Tel. 475-1731

REIKALINGA SEIMININKĖ — AUKLĖ

Gyventi vietoje, atskiras kambarys su vonia, TV ir radio. Pulkus atlyginimas. Artimas Chicago priemiestis. Tel. 945-6434

COOK

For rectory, 3 priests, take charge of kitchen and dining room only. Other help. Live in. Own room. Regular time off, salary \$250 a month. Some English necessary. PR 9-1166.

RENTING IN GENERAL Nuomos

MARQUETTE PARKE vyrai reikalingas švarus kambarius su lova ir kėde. Skambinti telefonu GR 6-6008. Lietuvis, Traveling Agent.

BRIGHTON PARKE ISNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS be baldais, 3 kambarių butas su baldais, centr. šildymas. Teirautis tel. 847-8181

Chicago esenų organizatorių, CCCO vadas, prisipažino kaltas ir už kiekvieną kaltinimą buvo nubaustas po \$25. Kiek kartų, nepamakėta.

Dūmų nėra be ugnies

Praeito rugsėjo 9 dieną Norwood Parke, Chicago priemiestyje, buvo rastos nušautos ir į griovį išverstos dvi prostitutės, Joan Williams 18 metų, ir Ed-

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

CAMCAR SCREW AND MANF. CO. DIVISION OF TEXTRON

600 — 18TH AVE., ROCKFORD, ILL.

We are now interviewing for immediate JOB placements. If you have the following requirements & are interested in learning a lucrative & stable trade, why not read this message.

MACHINE SHOP TRAINEES

We will further train you for... Cold header Operations... Pointer and Shaver Operations. Line Inspection Work... Overtime available. Good vacation plan based on earnings. Eight Paid Holidays. Company paid Life Insurance Plan. Full comprehensive medical insurance plan.

Profit Sharing Plan.

Mr. KEN MILBOURN will arrange your interview and introduce our program to you.

Kindly apply — write or phone 965-9451

An Equal Opportunity Employer.

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkų Reikia

ATTENTION! YOUNG WOMEN

No experience necessary for pulling, connecting, and mounting of transformer — coils.

Piecework. Paid vacations, Incentive bonus pay, free coffee and 2 rest periods.

ACME COIL & TRANSFORMER

1400 W. WRIGHTWOOD 3rd floor CHICAGO 14, ILL.

GIRLS Light assembly on electrical products. Paid vacation — monthly paid bonus. Retirement plan — good working conditions. Steady work in modern plant. Apply PHILMOTT CHANNER CORP. 1488 OLD SKOKIE RD. HIGHLAND PARK — ID 2-6543

REIKALINGOS VIELŲ NITUOTOJOS

Tuoju pat priimamos moterys patyrusios prie vielų nituotojos ir jungėjos, prie elektroninių komponentų. Nuo 8 val. ryto iki 4 val. p. p. LINEAR ALPHA, INC. 823 EMERSON EVANSTON Tel. 475-1731

REIKALINGA SEIMININKĖ — AUKLĖ

Gyventi vietoje, atskiras kambarys su vonia, TV ir radio. Pulkus atlyginimas. Artimas Chicago priemiestis. Tel. 945-6434

COOK

For rectory, 3 priests, take charge of kitchen and dining room only. Other help. Live in. Own room. Regular time off, salary \$250 a month. Some English necessary. PR 9-1166.

RENTING IN GENERAL Nuomos

MARQUETTE PARKE vyrai reikalingas švarus kambarius su lova ir kėde. Skambinti telefonu GR 6-6008. Lietuvis, Traveling Agent.

BRIGHTON PARKE ISNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS be baldais, 3 kambarių butas su baldais, centr. šildymas. Teirautis tel. 847-8181

Chicago esenų organizatorių, CCCO vadas, prisipažino kaltas ir už kiekvieną kaltinimą buvo nubaustas po \$25. Kiek kartų, nepamakėta.

Dūmų nėra be ugnies

Praeito rugsėjo 9 dieną Norwood Parke, Chicago priemiestyje, buvo rastos nušautos ir į griovį išverstos dvi prostitutės, Joan Williams 18 metų, ir Ed-

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ŽEMAIS NUOSIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GERAS 6 KAMB. MŪRAS, naujas gazo šild., 2 auto garažas, 37 pėdų lotas, arti 55 ir Kedzie, \$17,990. 13 APARTAMENTŲ MŪRAS, virš \$15,000 nuomos metams Marquette Parke. Apie \$30,000 imokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mūsų už Western, 30 pėdų lotas. Tik \$17,900. DAILYDEI — STALIUI proga įsigyti geroj vietoj 5 butų 2 medinius namus su garažu. Imokėjęs apie \$2,900 gaus kasmet \$2,500 nuomos. Bankas davė \$6,000 paskolą. Visa kaina \$8,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo šild., prie Midland banko. \$23,000. 8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, centr. šild., 2 auto garažas, gera vieta, \$17,500. PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų mūras su garažu, sausas rūsys. \$21,000. 1½ AUKSTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., geras parkas prie pat parko, nebe-laukiate. \$22,800. 2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs butai, Gage Parke. \$29,000, laukiam pirmo pasiūlymo.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE BUTŲ NUOMAVIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VAKARINIUSOJE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ISTAIGOJE JŪS GALITE ISSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IS KATALOGO. VIENINTELIAI IS LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY

4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDZIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WALbrook 5-6015

TUOJ GALIMA UZIMTI, mūrinis, 4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas gaza-ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirkti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY

2737 West 43rd Street CL 4-2390

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

EMPLOYED MEN PART TIME \$ IMMEDIATE INCOME \$ Can earn \$300 and up monthly. Permanent. 6-10 Hrs. Wkly. Days or eves. No selling. Car necessary. \$20 initial cash investment required. Phone 274-0410

ATSAKANČIAI GERA PROGA

Dėl savininko ligos pigiai parduodama veikianti kepykla su "MARSHAL" gazo pečium, kepimo ilgis 81 colis, visi kepyklos įrengimai gerame stovyje. Teirautis "AMERLIT" 2036 W. CERMAK RD. Tel. CL 4-4273 (8 iki 11 val. ryto)

AUTOMOBILES — TRUCKS Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000



BALZEKAS MOTOR SALES

"U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer — VI 7-1515

krities šerifas Ogilvie yra respublikonas politikierius, o superintendentas Wilson nors yra bėparatyvis, bet yra mēro Daley rekomenduotas, taigi Daley žmogus.

♦ Kiekviena moteris slepia savyje kūrybingus polinkius. Atsilankiusios į Am. Liet. Montessori D-jos Megztų Rūbų Parodą turės progos prisiminti savo gal jau primirštus gabumus šioj praktiškoj srity. Savo kūrinius parodys p. Volodkienė, p. Vengrienė, p. Vaicaitienė, p. Mickevičienė ir p. Bakaitienė. Stafikus prašom rezervuoti tel. 778-6723 arba 471-0250.

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairius dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas

NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminalai. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Ikaivavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR

Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiestyse. D o m a s Z u k a u s k a s HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų. VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus idedame. KAMINUS išVALOME ir pataisome. Nudėzome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

Ikaivavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu ūru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsin tuvus. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose. CICERO HEATING AND SHEET METAL CO. 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442 JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 ir VICTOR SKADE — ST 8-8272

MISCELLANEOUS Įvairūs Dalykai

PARDUODAMAS laikrodininko specialus užrakintas stalas. Tel. RA 3-1639

LAIKRODININKAS A. SERKŠNYS Geriausias ir pigiausias laikrodžių taisymas ir pardavimas. 2557 WEST 63rd STREET Tel. RRepublic 7-1776

SPECIALUS PAPIGINIMAS

Siųskite siuntinius į Lietuvą dabar nuo spalio 23 dienos iki spalio 31 dienos, nes tame laikotarpy mūsų firmoje duodami specialūs papiginimai už siuntinių persiuntimą.

Priimame siuntinius ir sekmdienį, spalio 31 dieną nuo 12 val. iki 5 val. p. p. Jei norite greitesnio patarnavimo sekmdienį, iš anksto skambinkite telefonu 471-1424 ir susitarkite dėl laiko.

Primename, kad spalio 31 dieną baigiasi šis papiginimas.

Visais siuntinių reikalais kreipkitės į Lietuvių Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE 2715 WEST 71st STREET Chicago, Illinois Tel.: 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolski 3208½ W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ ir kitus kraštus. P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL CO. 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 Darbo valandos kasdien 9—6 val. vak. Keturtd. 9—9 val. vak. L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagedaujamų prekių labai prielanomomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI



Prezidentas Lyndon B. Johnson, parvažiavęs į savo ūkį, nutarė palaikyti motorinui laiveliui. Jis pats vairuoja, kalbasi radijo telefonu ir diktuoja trumpesnius laiškus kartu plaukiančiai sekretorei.